
 

 

ხელშეკრულება 

სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ # 

 

            დ.ქედა                         ------------------ 2018 წელი 
 

ერთის მხრივ, ქედის მუნიციპალიტეტი, წარმოდგენილი მერის ლევან გორგილაძის სახით, 

შემდგომში „შემსყიდველი“, მეორეს მხრივ, ------------------------------ წარმოდგენილი ----------------------

- სახით, შემდგომში „მიმწოდებელი“ „სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-3 

მუხლის პირველი პუნქტის ,,ჟ’’ ქვეპუნქტის შესაბამისად დებენ წინამდებარე ხელშეკრულებას 

შემდეგზე:. 

 

მუხლი 1. ხელშეკრულების საგანი და ღირებულება 

1.1.წინამდებარე ხელშეკრულების საგანს წარმოადგენს სოფ ქვედა მახუნცეთში აწჰესის დასახლებაში   

ღვინის სახლის და ჩანჩქერის მიმდებარედ ავტოსადგომებზე დისტანციური პულტით მართვადი 

ვერტიკალური ბარიერების მოწყობა. (NAT, -----------.2018წ, CPV კოდი-45233280) ელექტრონული 

ტენდერის საშუალებით შესყიდვა. შემდგომში ,,სამუშაო’’ 

1.2.ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული 

ყველა გადასახადის ჩათვლით შეადგენს: -------------------- (----------------------------------) ლარს. 

 

მუხლი 2.  ანგარიშსწორების წესი 

2.1   ანგარიშსწორება   მიმწოდებელთან   ხორციელდება   უნაღდო   ანგარიშსწორების   ფორმით 

ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ რეკვიზიტებზე გადარიცხვით, ანგარიშსწორების ვალუტა –ლარი. 

2.2.ანგარიშსწორება მიმწოდებელთან განხორციელდება, სამუშაოს მიღება-ჩაბარების   აქტის   და 

ანგარიშფაქტურის წარმოდგენიდან არაუგვიანეს 10 სამუშაო დღის განმავლობაში. 

2.3 შემსყიდველი უფლებამოსილია, ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობების დარღვევის 

გამო დაკისრებული  ჯარიმა ან/და პირგასამტეხლო (ასეთის არსებობის შემთხვევაში) დაუკავოს 

(გამოუქვითოს) მიმწოდებელს ასანაზღაურებელი თანხიდან და გადარიცხოს ბიუჯეტის შესაბამის 

ანგარიშზე. 

 

მუხლი 3. სამუშაოს მიღება-ჩაბარების წესი 

3.1. სამუშაოს მიღება ხორციელდება ამ ხელშეკრულების 1.1. პუნქტში აღნიშნულ ადგილზე. 

3.2 ხელშეკრულების შესრულების კონტროლზე, ტექნიკურ ზედამხედველობაზე და ხელშეკრულებით 

გათვალისწინებული მიღება-ჩაბარების აქტ(ებ)ის გაფორმებაზე პასუხისმგებელ პირს წარმოადგენს 

შემსყიდველის მიერ შესაბამისი ბრძანებით დანიშნული პირი/პირები. შემსყიდველს უფლება აქვს 

ხელშეკრულების მოქმედების ნებისმიერ ეტაპზე და ნებისმიერ დროს ამ პუნქტით გათვალისწინებული 

უფლებამოსილება ინდივიდუალური ადმინისტრაციული სამართლებრივი აქტით მიანიჭოს ქედის 

მუნიციპალიტეტის მერიის სხვა თანამშრომელს (თანამშრომლებს) ან/და შესაბამისი ხელშეკრულების 

საფუძველზე ნებისმიერ სხვა პირს (პირება). შემსყიდველის ასეთი გადაწყვეტილება არ საჭიროებს არც 

წინასწარ და არც შემდგომ თანხმობას და იგი ძალაში შედის შესაბამისი ინდივიდუალური 

ადმინისტრაციული სამართლებრივი აქტით ან შესაბამისი ხელშეკრულებით დადგენილი წესით. 

3.3. შესყიდვის ობიექტი ან მისი ნაწილი (ეტაპი) ჩაითვლება მიღებულად მხოლოდ მიღება-ჩაბარების 

აქტის გაფორმების შემდეგ. 

3.4   ობიექტი   საბოლოოდ  მიღებულად   ჩაითვლება   ფაქტიურად  შესრულებული  სამუშაოების 

მიღება–ჩაბარების აქტის გაფორმების  შემდეგ. 

 

 
მუხლი  4. გარანტია 

4.1. წინამდებარე ხელშეკრულების შესაბამისად შესრულებული და გადმოცემული სამუშაოების 

საგარანტიო პერიოდი შეადგენს 24 თვეს სამუშაოების დასრულებიდან. 

4.2. საგარანტიო ვადის განმავლობაში მიმწოდებელი ვალდებულია შემსყიდველის მიმართვის შემდეგ 



გონივრულ ვადაში არაუგვიანეს 10 კალენდარულ დღეში საკუთარი ხარჯებით უზრუნველყოს 

ექსპლუატაციის პროცესში მიმწოდებლის მიზეზით წარმოქმნილი ხარვეზების აღმოფხვრა. 

4.3. თუ მიმწოდებელი საგარანტიო ვადის განმავლობაში საკუთარი ხარჯებით ვერ უზრუნველყოფს 

ექსპლუატაციის პროცესში წარმოქმნილი ხარვეზების აღმოფხვრას, შემსყიდველი უფლებამოსილია 

გაფრთხილებიდან ვადის ამოწურვის შემდეგ მიმართოს სასამართლოს მიყენებული ზიანის 

ასანაზღაურებლად. 

 
 

მუხლი 5. სამუშაოს მიწოდების  და  ხელშეკრულების მოქმედების ვადა 

5.1. სამუშაოს შესრულების ვადაა ხელშეკრულების გაფორმებიდან 30 კალენდარული დღე .  

5.2 . ხელშეკრულება ძალაშია მისი მხარეთა მიერ ხელმოწერის მომენტიდან  2018 წლის  01 ივლისამდე. 

 

მუხლი  6. პასუხისმგებლობა 

6.1. ხელშეკრულებით გათვალისწინებული სამუშაოების შეუსრულებლობის ან/და არაჯეროვნად 

შესრულების შემთხვევაში, ხელშეკრულებით აღებულ ვალდებულებებზე უარის თქმის და 

ხელშეკრულების დროზე ადრე შეწყვეტის შემთხვევაში მიმწოდებელს ეკისრება ჯარიმა 

ხელშეკრულების  ღირებულების 2 (ორი) პროცენტის ოდენობით. ჯარიმის გადახდა უნდა მოხდეს 

არაუგვიანეს 10 საბანკო დღის განმავლობაში. 

6.2.შემსყიდველი კისრულობს პასუხისმგებლობას ანგარიშსწორების ვადების დარღვევისათვის 

გადაუხადოს პირგასამტეხლოს  სახით  მიმწოდებელს  გადასახდელი  თანხის  0.02% ყოველი  

ვადაგადაცილებული დღისათვის. 

6.3.იმ შემთხვევაში, თუ მიმწოდებელი გადააცილებს 5.1 პუნქტით გათვალისწინებულ  ვადას, 

დაეკისრება პირგასამტეხლო ყოველ ვადგადაცილებულ დღეზე  ხელშეკრულების  ღირებულების 

0,02%-ის ოდენობით. 

6.4.იმ შემთხვევაში, თუ ხელშეკრულებით  გათვალისწინებული  ჯარიმებისა  და  პირგასამტეხლოს  

რაოდენობა  მიაღწევს მთლიანი  სახელშეკრულებო  ღირებულების  2%-ს, შესყიდველს  უფლება  აქვს  

ცალმხრივად  შეწყვიტოს ხელშეკრულება. 

6.5.ჯარიმებისა და პირგასამტეხლოს გადახდა არ ათავისუფლებს მიმწოდებელს ხელშეკრულებით 

ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებისაგან. 

 
მუხლი  7. ფორს-მაჟორი 

7.1.მხარეები თავისუფლდებიან პასუხისმგებლობისაგან, თუ ხელშეკრულებით ნაკისრი 

ვალდებულების შეუსრულებლობა გამოწვეულია ფორსმაჟორული მდგომარეობით ან/და მხარეები 

ხელშეკრულების შესრულების პროცესში წააწყდებიან ისეთ ხელშემშლელ გარემოებებს, რომელიც 

გამოწვეულია კანონით გათვალისწინებული ფორს-მაჟორული გარემოებებით. 

7.2.ის მხარე, რომელიც ხელშეკრულების 8.1. პუნქტით გათვალისწინებული შემთხვევების გამო ვერ 

ასრულებს ხელშეკრულებით ნაკისრ ვალდებულებას, ვალდებულია დაუყოვნებლივ წერილობით 

აცნობოს მეორე მხარეს ნაკისრი ვალდებულებების შეუსრულებლობის გამომწვევი მიზეზებისა და მისი 

შესაძლო ხანგრძლივობის შესახებ, ხოლო შეტყობინებიდან არაუგვიანეს 5 სამუშაო დღისა 

წარმოადგინოს ცნობა შესაბამისი კომპეტენტური ორგანიზაციიდან (ასეთის არსებობის შემთხვევაში), 

რომელიც დაადასტურებს წერილში მოყვანილ გარემოებებს. 

7.3.ხელშეკრულების 8.2. პუნქტით გათვალისწინებული პირობების დაცვის შემთხვევაში მხარეები 

უფლებამოსილი არიან გადახედონ ხელშეკრულების პირობებს და შეიტანონ მასში შესაბამისი 

ცვლილება ვალდებულების შესრულების ვადის გაგრძელებასთან დაკავშირებით ან/და (სათანადო 

არგუმენტაციის საფუძველზე) ვადამდე შეწყვიტონ ხელშეკრულება. 

 
მუხლი 8. ხელშეკრულების შეწყვეტა 

8.1 ხელშეკრულების დამდები ერთ-ერთი მხარის მიერ ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობის 

შემთხვევაში, მეორე მხარეს შეუძლია მიიღოს გადაწყვეტილება ხელშეკრულების მოქმედების 

შეწყვეტის შესახებ, რაზედაც აცნობებს მეორე მხარეს წერილობითი ფორმით. 

8.2 ხელშეკრულების ცალკეული პირობების მოქმედების შეწყვეტა არ ათავისუფლებს მეორე მხარეს 

დანარჩენი ვალდებულებების შესრულებისაგან. 



8.3 ხელშეკრულების შეწყვეტის გაფორმება ხდება ორმხრივი შეთანხმებით,  მაგრამ შეუთანხმებლობის 

შემთხვევაში მხარეებს უფლება აქვთ გამოიყენონ ხელშეკრულების ცალმხრივად (წერილობითი 

ფორმით) შეწყვეტის შესაძლებლობა. 

8.4 შემსყიდველი უფლებამოსილია  ვადამდე  ცალმხრივად  შეწყვიტოს  ამ ხელშეკრულების მოქმედება, 

თუ: 

ა)  მიმწოდებელი   არღვევს  ამ  ხელშეკრულების  პირობებს  (არ  ასრულებს  ან არაჯეროვნად 

ასრულებს). 

ბ) მიმწოდებლის მიმართ მიმდინარეობს გაკოტრების საქმე (მიუხედავად მისი დაწყების დროისა); გ) 

მიმწოდებლის ქონებას დაედო ყადაღა; 

დ) მიმდინარეობს მიმწოდებლის რეორგანიზაცია, თუ ეს გარემოება ზეგავლენას ახდენს ან 

შესაძლებელია მოახდინოს ხელშეკრულების ჯეროვან შესრულებაზე; 

ე)მიმწოდებლის მიმართ დაკისრებული პირგასამტეხლოს ოდენობამ გადააჭარბა ხელშეკრულების 

ღირებულების 2%-ს; 

ვ)იმ შემთხვევაში, თუ მიმწოდებელი სამუშაოებს გეგმა-გრაფიკის მიხედვით განსაზღვრული რომელიმე 

ეტაპით გათვალისწინებული სამუშაოების ღირებულების 80%-ზე ნაკლებს შეასრულებს, შემსყიდველი 

უფლებამოსილია ცალმხრივად შეწყვიტოს ხელშეკრულება. 

ზ) შემსყიდველთან შეთანხმების გარეშე ქვეკონტრაქტორის აყვანის შემთხვევაში, შემსყიდველი 

უფლებამოსილია მიმწოდებელს შეუწყვიტოს ხელშეკრულება. 

თ) ხელშეკრულების გაფორმების შემდეგ, შემსყიდველისათვის ცნობილი გახდა, რომ მიმწოდებელმა 

ხელშეკრულების დადების მიზნით ჩაიდინა არაკეთილსინდისიერი ქმედება. 

ი) საქართველოს კანონმდებლობით განსაზღვრულ სხვა შემთხვევაში. 

 
მუხლი 9. ქვეკონტრაქტორები 

9.1მიმწოდებელმა წერილობით უნდა აცნობოს შემსყიდველს წინამდებარე ხელშეკრულების 

ფარგლებში  ქვეკონტრაქტორის აყვანის შესახებ. 

9.2. ქვეკონტრაქტორი არ უნდა იყოს დარეგისტრირებული სახელმწიფო შესყიდვებში მონაწილე 

არაკეთილსინდისიერ პირთა რეესტრში ( შავი სია). 

9.3. მიმწოდებელს არა აქვს უფლება გადასცეს ქვეკონტრაქტორს თავისი უფლებები და მოვალეობები, 

შემსყიდველის წერილობითი თანხმობის გარეშე.  

9.4. ამ ხელშეკრულების  ფარგლებში დადებული ყველა ქვეკონტრაქტის  ასლი  უნდა წარედგინოს 

შემსყიდველს. 

9.5. მუშაობის პროცესში ქვეკონტრაქტორის შეცვლა, ან დამატებითი ქვეკონტრაქტორის აყვანა ასევე 

უნდა შეთანხმდეს შემსყიდველთან. მიმწოდებელი ვალდებულია აცნობოს შემსყიდველს სამუშაოთა 

მოცულობის რა ნაწილი გადაეცემა ქვეკონტრაქტორს. 

9.6. სამუშაოების ნაწილის ქვეკონტრაქტორზე გადაცემით მიმწოდებელი არ თავისუფლდება 

ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებებიდან. 

 
მუხლი 10. ინსპექტირება 

10.1.ამ ხელშეკრულების მოქმედების პერიოდში შემსყიდველი უფლებამოსილია ნებისმიერ დროს 

განახორციელოს შესრულებული სამუშაოს ინსპექტირება. 

10.2.მიმწოდებელი ვალდებულია საკუთარი ხარჯებით უზრუნველყოს შემსყიდველი კონტროლის 

(ინსპექტირების) ჩატარებისათვის აუცილებელი პერსონალით, ტექნიკური საშუალებებით და სხვა 

სამუშაო პირობებით. იმ შემთხვევაში, თუ შემსყიდველი კონტროლის (ინსპექტირების) მიზნით 

გამოიყენებს საკუთარ ან მოწვეულ პერსონალს, მის შრომის ანაზღაურებას უზრუნველყოფს თვით 

შემსყიდველი. 

10.3.შემსყიდველს ან მის წარმომადგენელს უფლება აქვს ხელშეკრულების პირობების შესრულების 

ნებისმიერ ეტაპზე განახორციელოს კონტროლი მიმწოდებლის მიერ ნაკისრი ვალდებულებების 

შესრულების  მიმდინარეობაზე.  შესრულებული სამუშაოების ტექნიკური მონიტორინგი და 

კონტროლი ევალება შემსყიდველის მიერ შესაბამისი ბრძანებით დანიშნულ უფლებამოსილ 

პირს/პირებს. ხელშეკრულების პირობების   საერთო კონტროლი ევალება  დარგის კურატორ  მერის 

მოადგილეს. 

10.4.მიმწოდებელი ვალდებულია საკუთარი ხარჯებით უზრუნველყოს კონტროლის (ინსპექტირების) 



შედეგად გამოვლენილი ყველა დეფექტის ან ნაკლის აღმოფხვრა. 

 

მუხლი 11. სხვა პირობები 

11.1 წინამდებარე ხელშეკრულების არც ერთ მხარეს არა აქვს უფლება გადასცეს მესამე პირს თავისი 

უფლებები და მოვალეობები, მეორე მხარის წერილობითი თანხმობის გარეშე. 

11.2 მესამე  პირებთან  ურთიერთობაში  მხარეები  მოქმედებენ  თავიანთი  სახელით, ხარჯებითა და 

რისკით. 

11.3. ნებისმიერი გადახრა ან ცვლილება ამ ხელშეკრულების პირობებში დაიშვება მხოლოდ ორივე 

მხარის მიერ ნხელმოწერილი წერილობითი შესწორებების საფუძველზე. 

11.4 .იმ შემთხვევაში, თუ სამუშაოების შესრულების დროს ამ ხელშეკრულების ღირებულებისა და 

ანგარიშსწორებიდან გამომდინარე, ან რაიმე წინასწარ გაუთვალისწინებელი მიზეზის გამო წარმოიშვა 

ხელშეკრულების პირობების შეცვლის აუცილებლობა, მათ შორის ფასების გადასინჯვის 

შესაძლებლობა, ასეთი ცვლილებები დასაშვებია წინამდებარე ხელშეკრულების საერთო შინაარსის 

ფარგლებში და ცვლილებების შეტანის ინიციატორი მხარე ვალდებულია წერილობით შეატყობინოს 

მეორე მხარეს შესაბამისი დასაბუთებული ინფორმაცია. 

11.5. ნებისმიერი ცვლილება,რომელსაც მოჰყვება ხელშეკრულების ფასის გაზრდა ან 

შემსყიდველისათვის პირობების გაუარესება,დაუშვებელია გარდა საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 

398-ე მუხლით გათვალისწინებული შემთხვევებისა. 

11.6.წინამდებარე ხელშეკრულების პირობების ნებისმიერი ცვლილება უნდა გაფორმდეს 

ხელშეკრულების დანართის (შეთანხმების)  სახით, რომელიც ჩაითვლება ხელშეკრულების განუყოფელ 

ნაწილად. 

11.7.ნებისმიერი შეტყობინება, რომელსაც ერთი მხარე, ხელშეკრულების შესაბამისად, უგზავნის მეორე 

მხარეს, გაიგზავნება წერილის, დეპეშის, ტელექსის, ფაქსის სახით ან ელექტრონული ფოსტით 

(სკანირებული PDFფორმატში) ორიგინალის შემდგომი წარმოდგენით, წინამდებარე ხელშეკრულებაში 

მითითებული მეორე მხარის მისამართზე. 

11.8.შეტყობინება შედის ძალაში ადრესატის მიერ მისი მიღების დღეს ან შეტყობინების ძალაში შესვლის 

დადგენილ დღეს, იმის მიხედვით, თუ ამ თარიღებიდან რომელი უფრო გვიან დგება. 

11.9.მხარეთა შორის წარმოშობილი სადავო საკითხები წყდება ურთიერთშეთანხმებითა და 

მოლაპარაკებების გზით; იმ შემთხვევაში, თუ შემსყიდველი და მიმწოდებელი მოლაპარაკების 

დაწყებიდან 10 დღის განმავლობაში ვერ მიაღწევენ შეთანხმებას, მხარეებს უფლება აქვთ მიმართო 

სასამართლოს საქართველოს მოქმედი  კანონმდებლობით დადგენილი წესით. 

11.10ხელშეკრულება შედგენილია ქართულ ენაზე ორ ეგზემპლარად, რომელთაგან თითოეულს აქვს 

თანაბარი  იურიდიული ძალა და ინახება ხელმომწერ მხარეებთან: ორი ეგზემპლარი შემსყიდველთან, 

ხოლო ერთი-მიმწოდებელთან. ხელშეკრულებასთან დაკავშირებული ნებისმიერი მიმოწერა 

შესრულებული უნდა იყოს ქართულ ენაზე. 

11.12. უქმე დღეების დამთხვევის შემთხვევაში სამუშაოების წარმოებასთან დაკავშირებული 

დოკუმენტაციის წარმოდგენა განხორციელდეს საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 127-ე მუხლით 

გათვალისწინებული წესის შესაბამისად. 

 
მუხლი 12. მხარეთა  იურიდიული  მისამართები  და რეკვიზიტები 

 
`შემსყიდველი”: 

ქედის მუნიციპალიტეტი 

მისამართი: დ. ქედა, მ. კოსტავას ქ. #3 

საბანკო რეკვიზიტი: ს.ს. `ლიბერთი ბანკის~ 

ქედის ფილიალი;  ბანკის კოდი LBRTGE22 

ა.ა GE82LB0120111389440003; 

საიდ. კოდი 246762061 

მერი 

ლევან გორგილაძე 

 

`mimwodebeli”: 

 

 

 

„შემსყიდველი“ 

                                          

„მიმწოდებელი“ 



 
 
 
 

 


